Quoniam dominus cisterciensis voluerit diffinitores eligere inquirat
 per quatuor primos abbates simul vel sigillatim prout ei placuerit.
 quos singuli eorum de diuinatione domus sue. ad hoc
 magis idoneos esse cognouerint. vel crediderint. ut ma-
 gis idoneos assumant. et ad diffinitionis officium excedendum eosque di-
 ffinitores cum quatuor primis abbatibus nominabit et eo die et eor-
 ma prout in ordinatione felicis recordationis domini clementis pape. noni.
 plenius continetur. **H**oc adiuncto quod notarii diffinitorum iurabunt stando
 in aias suas sicut diffinitores. quod officium sibi in iunctum fideliter exe-
 quentur. cuiusmodi iuramentum etiam notarii capituli proutque alii pre-
 stare tenentur. **D**e litteris vero missis causa generali. legedis et iudicibus datis
 et statutis. et clamoribus notandis. et de elemosinis recipiendis prout
 ut continetur in eadem ordinatione totaliter obseruentur. et illa ordinatio
 singulis annis legatur. prima die capituli in vltima sessione si fieri poterit.
Mones etiam abbates in causa generali. apud cisterciensem. constituti cucullas albas
 deferant ut in actu et habitu. sint conformes. **N**ulla ergo persona or-
 dinis tempore. causa generali. portanda cisterciensis. causa merces emendi exire presumat con-
 uersi vero cisterciensis. vna cum aliis in se sint causa. illa die qua tenentur quousque
 capitulum generale. exceptis illis quos cellerarius domus duxerit retinendos.
 monachi vero die sancte crucis. post absolutioem sollempnem defunctorum.
 dicto adiutorium nunc de causa. mox exhibent. **N**emo in super clamore
 vel litteras pro seculari quolibet extra aliquem ordinem nostrum ad ca-
 pitulum deferat. deferri veperet. **M**onachi conuersi et moliales
 extra suos abbates et abbatissas. generale capitulum vel quoscumque poten-

tes seu patres abbates. aut superiores advenientes. sentalibus litteras diffinitionis mittentes. seu mitti perzates carceri mancipent. **S**inlibet abbas etiam sitales inuenerit tenet capere capi facere. et in carcere detinere. ad proz abbatu expensas. **P**ortantes aut aut intentes ad ipm capitulz extra pdictos superiores litteras seu libellos in famia continetes supsis in famiatu noibz. excoicatiois sententia adicto ca. lata seu uerit in curisse. **N**ec aliqui de cetero litteras habeat qstuosas nisi super hoc uenia petat i ca. gene. nec huiusmodi lite p monachi. monial. vel conuersi manus. p ciuitates villas. castra seu ecclesias deportetur. **T**ransgressores uero grauit puniant. **S**i qua uero abbatia i illo anno p preim abbatem. vel p aliquem loco eius. no fuerit uisitata. **A**bbas eiusdem domz ei qui psidet ca. hoc notificet id comunit requireri. **I**lle uero qui taliter uisitare omiserit tribz diebz uno eoz i pane et aqua penitentia pagat leuis culpe. **Q**ueratur etiam si quis de est abbatu et lite excusatorie eoz. qui uenire no poterunt. recipiant. ad uobz abbatibz ad hoc annuati abbatibz cist. in pma sessione capli specialiter deputatis. qui dictas litas recipiant. et examinet et describat i rotulo nomina singuloz. cu causis excusatorijs. et scriptu rotulu diffinitionibz cu pmo sederint representet. **De diffinitionibz habendis. oronibz faciendis commissioibz renuciadis. et de litis impetradis. Capitulu. vij.**

Abbates ordis uniuersi diffinitiones habere satagant quas in reddito suo pma die qua ingrediuntur capitulu suu. vel qz cicus habere poterunt et tcz ad minus

p̄annū. cū carta visitationis in suis capitulis faciāt recitari.
 Quaz diffinitionū p̄ncipiū vni formit̄ ab oīb9 cōscribatur
 sicut. anno dñi. etc. Statuta sūt hec apud cist. in cā. genera.
 Quas etiā visitatores visitationis t̄p̄re. sibi faciāt p̄sentari et
 quēcūq; abbatē mādati huiusmodi in uenerint t̄āsgre sōrē. penā
 leuis culpe. trib9 dieb9 vno eoz ī pane et aqua illi denūciēt pagē
 re ī cā. diffinitā. Similem penā sustineāt abbōtes. quib9 ageñali
 cā. aliqd cōmittit̄. nisi p̄ se vel p̄ alios. sequēti anno qd actū fuerit
 studeāt nūciare. et nichilomin9 .xl. dieb9 stinuis a stallō abbōtis
 in domib9 p̄p̄iis sūt expulsi. Annis quoq; singlis. quīta die
 capitli generalis ante egressum abbatū fiat comemoratio dñi ip̄e
 Cardinaliū. et dñi imperatoris. et Regis frācie in cui9 regno fun
 data est cist. abacia. Regis quoq; angloz qui suā largā elimo
 sinā singulis annis cā. assignauit Regū etiā aragonie et castelle
 et ducis burgūdie. et p̄ eis aliqua specialis ōrō in iūgat̄. p̄ dño etiā
 abbōte Cluniacē. cū suo ordīe vniuerso. et p̄ dño abbōte de sēto alba
 no in āglia. et p̄ ceteris vniuersis. p̄ vniuersis et defūctis. qui in rotulo
 cist. sūt cōscripti. Nec abbōtes vel alie p̄sonē ordīs ī villa de diuioē.
 p̄ vicōs vel p̄ plateas sine certa necessitate in cedāt sed honeste per
 oīa se habeāt tūc t̄p̄ris et mature. **Explicit sexta distinctio.**

Incipit distinctio septima de causis ordīnū. et potestate iudicij

Hausis cū et modo p̄cedēdi. Capituli. p̄mū.
 ordīs strepitu secularis iudicij relegato. simplicitas or
 dīs solita s̄seruet̄. nisi forte index ad informationem

1177
sui. ad cause meritū declarādum allegatiōēs iuris. duxerit sine cō-
silia requirēda. **N**ed scdm puritatē sciēcie sue rationes hinc et
inde ppositas bona fide et pvide pcedatur. **J**udices etiā q̄b9 cause
comitūtur vt infra annū terminētur oib9 modis elaborēt. sin-
aliter causā sequētī anno denūciēt cā. ge. **T**ales enī iudices da-
ti a cā. potestatē habeāt choe: cēdi tā in capite quā in mēbris. **P**t
abbtis depositionē et generalis ecclesie interdictū. **J**urisdic-
tio vero eorū nō expirat donec q̄rele finē debitū sortiant. ni-
si cōstet q̄ talib9. plus ratione industrie p̄sone quā officij sit
cōmissū. **Q**uādo vero trib9 iudicib9 fit aliq̄ commissio. si oēs
nequiverūt inter esse. duo nichilomin9 exequāt. tertio se le-
gitime excusante. et q̄ statuerūt faciāt firmiter obseruari. per
quascūqz etiā litteras cā. ge. ap̄s oīs quibuscūqz de ordie nō
nō fuerūt impetratas. corā iudicib9 ordis. vltra duas dietas
remotis. ab illoz abbacijs. q̄ impetrāt p̄sone nō possint thra-
i seu cōueniri. nisi de hac cōstitutioē exp̄ssam fecerūt mētioēz.
Nec impetratib9 teneant respōdere de iusticia. nisi illi de stādo
iudicio. seu de iuri parēdo. corā dictis iudicib9 p̄stiterūt cau-
tionē. et in ip̄is litis ponat. vsuris cessantib9 vel intelligat
etiā si appōitū nō fuerūt i eisdē. **N**ull9 quoqz de ordine nō
abbas vel monach9 sub pena suspēisionis. aut cōuersus sub
pena panis et aque oī. vij. feria et habit9 auferēdi. vsqz ad
capitlm geniale. sup̄ causis motis ī ordine vel mouēdis. litas
seculariū audeat impetrare. vel p̄cessū iudicis impedire. **N**e

ties

*Quia sit pena plec-
tenda qui in patre
Abbatem potentu lras
exquisierit. aut eius
impedierit p̄cessum.*

ciēs cuiq; vero commissio alicui facta fuerit cōtra psonas ordīs. a
 cā. ge. in ipā commissiōe certi articli expmātur in ipō cā. ppositi
 sup quib; fuerit inquirēdū. Et de hys articlis fiat copia tā
 partib; quā inquisitorib; a cā. cōstitutis. Anno quoq; sequē
 ti dicti articli cā. presentētur ut ibi liquido appareat si pcesse
 rint scdm traditā sibi formā. Nec aliquē litē nomine cā. ge.
 sigillent. nisi pri; corā diffinitorib; recitētur. Exceptis q̄stu
 osis litis. et orōnū suffragijs. p personis dū taxat magnis ho
 norabilib; et honestis. Pendēte etiā inquisitione cōtra aliquē
 sup certis articlis. sup alijs nichilomin; penes p̄es abbtes iuris
 dictio remanebit. Itamē q̄ si medio t̄p̄e. pat̄ abbas recepit ex
 causa alia filij cessionē. ipam causā exponere sequēti. ge. cā. te
 neat. Ad vocē vero vni; nūq; fiat cōtra aliquē inquisicio nisi
 ille ad talionē se duxerit obligādū. Nulla quoq; inquisicio ad
 requisitiōē monachor; cōtra abbte agēnali cā. decetere comi
 tatur. nisi pri; p̄l abbti suggererint et eidē cā. ostet satis de pa
 tris negligēcia et defectu. Vicini vero abbtes ordīs si pat̄ ab
 bas vel visitator. ea que filij male agit dissimula. ue: it vel
 nō correxerit. pponāt. cā. ge. vbi tam pat̄ q̄ filius scdm q̄
 meruerit puniāt. Si uociēs cuiq; vero collecte fuerint i ordie
 p̄es abbtes inter domos q̄ ratione filiatiois. q̄ ad eos spectāt
 sumā sibi impositā scdm vices facultatū ac redditū teste q̄sci
 entia eque diuidāt nichil sup addētes. nichilq; p̄tes expēsas
 et vsuras si fieri oportuit ob hāc causā in vsus p̄pos retinētes

Aliquibus tamen filiis abbatibus ad diffinitionem huiusmodi convocati.
Ita tamen quod ipsi patres abbates, ad soluendum prout sua. secundum legem
superius positam filiis suis sint abstracti et coram ipsis de omnibus computare teneantur.
cum dicti patres possint et debeant compellere filios ad soluendum auctoritate
ca. ge. Quoties autem contributio fit in ordine quacumque de causa
quicumque receptores ipsorum coram domino existit. et quatuor primis abbatibus et dif-
finitionibus vel deputatis ab ipsis tempore ca. ge. in existit. vel in diuisione te-
nentur reddere rationem. Si vero auctoritate. ca. ge. dentur iudices alicui
abbati contra abbatem super quibuslibet aliis partibus que libet usque ad finem litis
ad expensas dictorum iudicum tenebuntur. et nichilominus ea terminat
pars succubens parti preualenti expensas restituere teneatur. Si autem
contra aliquos inquisitores dati fuerint a causa memorato illi contra quos
dati fuerint. teneantur totaliter ad expensas. Necumque vero persone accu-
sationes. seu proclamationes suas. per duos annos continuos postquam pre-
sentes in monasterio fuerint scienter reseruaerint. sciatur omnibus accusan-
di. vel proclamandi coram quibuscumque iudicibus ordinis super illas de ce-
tero ad iudici facultatem. salva inquisitione patrum abbatum. Et hoc ipsum
statuitur de abbatibus existentibus in ca. ge. Nullus quoque abbas de ce-
tero petat iudices super possessionibus. quas alij per .xl. annos pacifice
possederunt. **De impetratibus et appellatibus contra ordinis instituta**
Capitulum secundum.
S quis privilegia indulgentias
vel litas quascumque contra communia ordinis statuta im-
petrauerit vel quoquam obtenta retinere. vel eis uti pre-
sumserit excois sententiam ab ordine latam se noverit i

ipso facto

currisse abbas vero sup pmissis conuictus ipso facto se depositum
et excommunicatum nouerit. **¶** Quicunq; vero persona vel quicumq;
conuentus ordinis nri ad ca. vel p[re]s^{abbatis} audientiam vel correctionem
ausus fuerit appellare. sciat se statim ipso facto in excois vel inter
dicti sententiaz incidisse. **¶** Hoc adiuncto q; si abbas fuerit sciat nichilominus
se esse depositum. **¶** Si monachus vel conuersus pena conspiratorum
sustineat. usq; ad nutum ca. ge. **¶** Hinc pene conspiratorum sub ia
ceant omnes illi qui sp[irit]u iudicio cotidiani capituli p[re]sidentium obstina
to aio iudicium patrum abbatum uoluerit expectare. **¶** Quicumq; vero
allegauerit aliquas consuetudines contra communia ordinis instituta.
uolentes eis ad herere pertinacit. **¶** Si abbas fuerit p[er] viginti dies sit
in abbacia p[ro]p[ri]a. extra stallum abbatis. et o[mn]i v[er]o feria sit in pane et
aqua. usq; ad sequens capitulum generale. sup hoc veniam petiturus et
grauit[er] puniendus. **¶** Si aut[em] fuerit monachus vel conuersus in pena
conspiratorum. a domo p[ro]p[ri]a emitat[ur]. **¶** Quicumq; etia[m] de ordine litas
impetrauerit. vel etia[m] impetrari p[er]curauerit q[ui]s auctoritate contra
conscientiam p[ro]p[ri]i abbatis sue uoluntatis arbitrio sibi eligat confessor[em].
Abbat[em] suo in instanti reddere teneatur. Alioquin pro excoicato
habeat[ur]. et nichilominus careat impetratis nisi huiusmodi litas
de exp[re]ssa conscientia summi pontificis constitit emanasse. **¶** Et h[ec] po[en]a de
monialibus obseruetur. **¶** Minimo monachi vel conuersi qui sal
te[m] semel in anno abbati p[ro]p[ri]o cuius copia[m] habuerit fidelit[er] et inte
gre negligunt confiteri uinculis excois se nouerint irretitos. **¶** Qui etia[m]
pene se subiectos agnoscat. omnes illi qui in fraudem alius q[ui]s confesso

XXVIII

4 Et depositus taliter
carceri mancipetur
usq; ad nutum capi
tuli equalis. etc.

7 contra communia or
dinis instituta. vel
contra obedientiam. etc.

8 verbo. vel facto. vel
aliquo modo. etc.

ribus ab ordine deputatis confiteri presumunt et propter hoc si de phesi fuerint puenitur habitu regulari. Visitatores super hoc inquirant et diligenter fatiant observari. et diffinitioes hanc cum forma visitationis in causa recitari. Si autem a potestate ordinis litas aplicas vel penitenciariorum eiusdem impetrauerit ut in suis ordinibus postquam ad ordinem reuersi fuerit valeat ministrare ipsis aliquatenus non utatur. et quoniam impetrauerit careat impetratis. Quando vero scandalum dissensionis. seu quocumque querele in ordine oriuntur nunquam ultra ordinem exeant set intra ordinem et personas ordinis. sapienter et discretè. accaritate reducantur ad ordinis unitatem ea vero qualiter congrue terminari non poterunt in causa generaliter proponantur et quod inde per capitulum ordinatum fuerit teneatur. **In casibus in quibus abbates non dispensant sine consilio capituli generalis et in quibus dispesare possunt. Capitulum tertium.**

*Et licet ad...
...recurre...*

Abbates in hijs casibus nullatenus absoluerè vel dispensare presumant sine auctoritate. ca. ge. videlicet de homicidio. de falsitate literarum domini patris. De iniectione manuum violenta in episcopum. in abbatem. in clericum secularem. De mutilatione membrorum. De enormi sanguinis effusione. De symonia nam cum simoniaco. quocumque modo sit simoniacus. non dispesat abbas tamen cum simoniace recepto. ordinato vel promotio omnino ignorante nec ratum habente. Set mox ut scuit huiusmodi receptioni. ordinationi. vel promotioni. simpliciter et libere renunciate. **Potest abbas dispesare. Et multo magis cum illo in cuius hodiū. vel dispendium ab inimicis seu emulis ali**

quid insidiosse vel maliciose actū datū fuerit vel pmissū. Item de
 bigamia vel interpretatiua quā incurere potest monach⁹ de facto
 cōtrahēs matrimoniū. cū vidua vel corrupta. siue sit in sacris si
 ue non. In hijs casib⁹ est spālitez ad capitlū ge. nisi p mortis ar
 ticulo p habendo cōsilio recurēdum. in alijs aut casib⁹ potest ab
 bas cū subditis pprijs dispēsare. Si enī in aliq̄s sentēcie ferūtur
 ex declaratione cā. ge. vel pcepto abb̄tis. suos subditos absoluant.
 Et ipi ap̄rib⁹ abb̄tib⁹. absolutionis beneficiū obtineāt si ipos in
 huiusmodi sentēcijs stigerit incidisse. p̄stamē satisfactioe vel
 emēda facta. vel caucione p̄stita de faciēda p̄offensa vel cōtūm̄
 cia p̄ quib⁹ sentēcia lata fuerit in eosdē. Indulgetur nichilomin⁹
 abb̄tib⁹ vt absoluat hospites ad semissos sicut pprios hospitalitatis
 t̄p̄e. In illis dū taxat casib⁹ quib⁹ ordini absoluerē est cōcessū. ita
 tamen vt q̄z cicuis pprii abb̄tis copiam habere poterit. culpā suā
 eidē cōfiteri fidelitez teneantur. *De Regla in choāda. de libello
 diffinitionū legēdo. de anuersarijs abb̄tū et de cōfessione. Ca
 pitlū. iij.*
Hab̄tissimi benedicti abb̄tis p̄ris n̄ri p̄t̄m. iij.
 sollemnitate. annuatī in cā. regula in choatur. Si trās
 ponatur ip̄a die trāspositionis debet nichilomin⁹ i cho
 arī. Libellus aut diffinitionū cā. ge. in singlis capitlis
 ord̄is affesto oīū sc̄toꝝ vsq̄ ad pascha quolibet anno ex integro
 p̄legat⁹ et quociēs pronuciatur in cā. festū videlicet b̄te marie. assū
 ptiois. Natuitatis. et purificatiois eiusdē. Annūciatiois d̄nice.
 Et ī festo oīū sc̄toꝝ inclinetur humilit̄ acōuentu. Anuersaria

quoq; abbtū nroꝝ sic in cā pñiciant. **O**bit dōp nro. **A.** abbas. et di
 cto a p̄sidente **R**equiescat in pace. et responso ab oīb; amen. subseq̄t̄
 lector et dicat comemoratio oīum fr̄um etc. **U**test moris et p̄ ip̄o
 celebrent qui celebrare poterūt ip̄a die vel q̄s cic̄i poterūt p̄petentes.
Qui vero **R**esponsoriū. vel venite alij inūgit veniā petat in cā. si ta
 mē nō fuerit extra chorū et monach; de cōuentu euocatus ab abbtē
 vel p̄ore de collatione vel de choro. si benedictionē vel oꝛonē in quac̄re
 do in deū nō dicit̄ p̄diderit nullā veniā in cā. inde petat. **A**bbas ī
 sup et monachi semel in ebdomada ad minus p̄fiteantur sicopiā ha
 buerūt cōfessoris. **C**ōuersi qui in abbacia morātur idem faciant. **Q**ui
 vero in grangijs sūt flexis genib; cōfessionē suā humilit̄ pagāt. nisi
 forte aliquādo stare debeant. sicut in antiquis vsib; ibi de cā. et cō
 fessione agitur plen; est notatū. **De pena leuis culpe. De pena illicitē**
dantiū Recipientiū fractioē silentij in ordinate loquētiū p̄ri
by abbtib; sine licentia scribingentiū. Capitulu. v.

Fratres vero q̄ in leui culpa sūt de labore remanebūt
 p̄pter satisfactionē. q̄ dū satisfaciūt toto corpore prost̄
 nātur ante gradū p̄sbitij ante h̄izeleysō vsq; post de
 o gr̄as. **D**ieby quib; quēty p̄sternitur sup formas ce
 tis vero dieby statutis incuruētur extra refectoriū in loco quo abbt
 visum fuerit comedētes. **Q**ui post refectionē seruitoz; cū alijs nō
 eāt ad biberes. **N**eq; illi qui pro mēsse ve: su tertio p̄dito in penitē
 tia sūt set post alios in refectoriū pot̄izeant. **P**rior; vero vel sub p̄or.
 si in leui culpa fuerint officia sua in ecclesia cātādo vel legendo. vel

in benedictionibus dandis minime exequantur. De donis vero munusculis. litis. vel eulogijs nec dandis nec recipiendis aqua cuiusque persona sine licentia proprii abbatis seruetur omnino sicut in Regula continetur.

Transgressores ad minus in capitulo verberentur. aut putentur videri et abbas in delicti congrue penitentiae quantitate. Prior vero et cellerarius et omnes monachi et conversi. ad mensam cuiuslibet teneant silentium. nisi forte in via constituti ubi fuerint seculares. qui signa non intelligant quibus pro pane. sale. aqua. et huiusmodi necessarijs poterunt raris et brevia verba loqui. In mensa quoque episcoporum et Regum moderate loqui poterunt delicentia eorumdem. magistris etiam in theologia per reverentiam status sui in mensa loqui poterunt. Qui vero scientes infra abbatiam vel foris de silentio rupto se recognoverit. vel culpabilis in veteri fuerit vno die sit in pane et aqua et in carceribus. verberetur. Qui vero passim et ex consuetudine fragerit. si sepius correpti non emendaverit omni. vii. feria sint in pane et aqua usque ad congruam emendationem. et ad nutum proprii abbatis ultimi omnium habeantur.

Studeant insuper abbates monachi et conversi. ut quando ad colloquendum venerint ipsorum colloquia gravitatem redoleant. et salutem respiciant animarum. quicumque vero contra formam ordinis prescriptam fecerit aut sciret fieri permiserit. pro ut meruerit districtius puniatur. Illi vero qui se faciunt incidi vel abscidi in domibus proprijs pro calculo vel ruptura. usque ad nutum visitatoris. sint in pane et aqua. omni. vii. feria et ultimi omnium habeantur. Si vero monachus vel conversus contumaciter de carcere exierit et soluto carcere. antequam sit extra portam huius

*Pater Abbas iuxta diffi-
nitionē tenetur salū
semel in anno filiam
visitare, q̄ si egerit, tūc
monacho nō licet in
Abbatē suū s̄ri Abbati
scribere: s̄m aut̄ alē
recte scribere potest.*

liter penituerit in aliqua domo extra terminos in regulari
habitu teneatur sequenti cā. in ultimo gradu recipiēd9. et resti-
tuēdus ad abbātis p̄rii voluntatē. Nulli etiā monacho vel cō-
uerso. liceat p̄rii abbātis vel alti p̄sone cōtra abbātē suū litas diri-
gere. Et si q̄d in abbate vel abbatia fuerit corrigēdū. et abbas
id ad admonitionē seniorū corrigere noluerit visitatori res-
uetur. Quod si quis trāsgressus fuerit nouissim9 oīuz sit p̄
annū et oī. vj. feria sit in pane et aqua et monach9 oī. vj.
feria ī cā. verberetur. **De pena grauis culpe excoīcatioē ī
Ramis palmarū. et de manuū ī iectioē et de carcere ib9. Ca.**

Quod aliquis graui culpe subdit^o p̄tū. vj.
accipiat in cā. disciplinā deinde in iūcta ei penitē-
tia grauioris culpe. ponat statim capitiū in ca-
pite exiēs de cā. in locū quē cōpetē ei viderit ab-
bas. deputetur que ei senex discret9 ad solatiū qui eū cōsolet^o.
et prouocet ad humilitatē ne ampliori tristitia absorbeat^o.
Et sic dicit regula. oretur p̄ eo ab oīb9 in iungat^o q̄ p̄ eo ī cā.
oīo specialis. Debet aut̄ abbas attēdere et corporis valetudinē
et etiā culpe modū. Nā scdm̄ hoc debet attenuari penitētia
vel grauari. Resfectionē solus p̄cipiat mēsura et hora qua p̄-
uiderit ei abbas cōpetere sicut in regula cōtinet^o. Vasa aut̄
quib9 vtitur aut frāgātur aut paupib9 erogētur. Ad fores
oratoriū p̄stratus iaceat intēra dū opletur op̄nō habens
capitiū in capite. qd̄ tamē habere debet more solito ī eūdo.

Quoties aut missa vel officium defunctorum sine intervallo sequitur
 non prosteratur donec conventus exeat de ecclesia. **O**mnes tamen non
 coguntur exire propter eum si qui exierit pro ante eum exeat transeun-
 tes. **Q**uando vero in causa recipiendus fuerit ex iussione abbatis usque
 ad ingressum causa habeat caputium in capite sicut prior. **Q**uo de
 posito veniat ante abbatem, ante cuius pedes super genua, et super
 articulos manuum se prosternat, deinde ante portam et sic percurres
 chorum portis si portus affuerit vel abbas aliquis loco eius. **D**einde per
 chorum abbatis eodem modo se prosternat ante pedes singulorum illis non
 inclinatis nec ipsum adiuvantibus, sed sedentibus omnibus in quiete.
Quoties vero ante abbatem transierit inclinet, et sic veniens stet
 ante analogium non petens veniam, donec ad abbatis impium eam cessum,
 nec ponatur ea die in ordine suo, nec usque ad iussione abbatis
 aliquid officium exequatur. **S**ed dum completum opus dei, tam in ecclesia
 quam in labore, prosternat se in loco in quo stat, donec iussus ab
 abbate ab huiusmodi satisfactione conquiescat. **C**onspiratores
 vero incendiarum, fures, et proprietarium quos ipso facto quo huiusmodi
 criminibus implicatur generale capitulum decrevit in excois laqueos
 incidisse singulis annis in Ramis palmarum post habitum sermo-
 nem in omnibus capitulis ordinis ab eo qui preest causa, cum stola et cadela accesa
 et baculo pastorali si abbas fuerit auctoritate dei omnipotentis patris
 et filii et spiritus sancti, et beate marie et omnium sanctorum et totius ordinis excoi-
 cati denuncientur. **O**mnes quoque persone ordinis, que processum visitatorum
 aut iudicium auge, causa, concessorum in visitationibus, electionibus or-

Vide in qua incidat
 pena qui visitatoribus
 quovismodo contradicunt
 utunt. etc.

dimatioib9. correctioib9. executioib9 impedierit vel ipis visita
 torib9. aut p̄rib9 abbtib9 peccat' et p̄terne se opposuerit. aut ista
 faciētib9 cōsenserint. per se vel p̄ alios. p̄ces litas. minas. vel auxi
 lia potētū seculariū pericūdo. **I**n sup̄ impediētes libertatē ord̄is quo
 q̄modo ī lenādīs cōtributionib9 rite factis tāq̄ ord̄is p̄ditores. cui
 sc̄d̄ excoīs late ap̄dicto cā. vinculis implicētur. **E**t eisdē die et locis
 in denūciatione sentētiaz. p̄dictaz. excoīcati cū ceteris p̄missis
 exp̄sse nominēt'. **N**ichilomin9 quicūq̄ cōfessus fuerit sup̄ hoc pu
 blice vel cōiuct9. penā cōspirator9. sustineat auctoritate cā. genialis
Abbas vero qui modo consimili culpabilis in vent9 fuerit absq̄
 retractatione aliq̄ deponatur. **Q**ui vero in monachū vel cōuersū
 manū iniecerit quia ip̄o facto excommunicat9 est ab oib9 euitetur.
 donec ab abbtī. vel ab eo cui comiserit absoluator. **H**uiusmodi ve
 ro pensores seu manū iniectores. sc̄d̄m abbtū arbitriū deternūt ag.
 capitlō carceri mācipari. **O**fficiales aut̄ taliū deffensores seu fa
 utores. ab officijs deponi nec vlteri9 tā illi q̄z isti ad officiū aliqd'
 volumus promoveri. **Q**ui aut̄ in abbtē simili modo manus inie
 cerit detinuerit detineri mādauerit. seu pericūauerit expulerit.
Ingressū vel egressū negauerit. sentētie cōspiratorū poīa subiace
 bit. **E**t nō nisi a sūmo pōtifice sup̄ iniectione manū et detētioē
 absoluēdus et nichilomin9 carceri mācipetur. **Q**ui vero abbtī
 verba iniuriosa vel minas intulerit pene cōspirator9. decernitur
 subiacere et he supra dictē vindictē iniuriarū. abbtīssis seu su
 priorib9 illataz. extēdūtur ad ord̄is moniales. **I**n singlis quq̄z

*Abbas qui quicq̄ p̄cedit
 toz9 comiserit illico depo
 natur. Siquis suadet diabolo*

ord̄is

ordis abbtis. tā monachoz q̄z monialiū. fortes ac firmi carce
 res habeant. vt ad arbitriū abbtis intrudantur in illis scdm q̄ sua
 crimina exhibēt criminosa. **Criminosos** aut̄ hic dicim⁹ in di
 cibili vicio laborantes. fures. incendarios. falsarios. homicidas. q̄
 cūqz etiā culpis suis exhibētib⁹ p̄ supiorz suor̄z sentētiā scdm sta
 tuta ordis p̄uati fuerint habitu regulari. p̄ furto carceri mācipati.
 vel etiā mācipādi. **De cōspiratione. incendio. homicidio. falsita
 te litaz. de solenni p̄iurio. sortilegio. publice cōfessi. aut legitē
 quicti tāqz infames. et criminosi ad act⁹ legitimos nō admittant.** Act⁹ aut̄ legitimos dici
 m⁹ videlz optō admi
 tātur ad acūsationē. et testificationē. et q̄ nō possint eligere.
 nec eligi in p̄orē. sup̄orem. celerariū. vel etiā cōfessorē p̄moue
 ri. notandū tamē q̄ sola penaz inflictiō nō infamat. nisi cri
 men vel excessus tantū p̄cessit. q̄ de natura facti infamiam
 secū trahat. **De homicidis p̄cursorib⁹ de sortilegis. de furib⁹
 de p̄rietarijs ordis qualit̄ puniāt. Capitulū. vii.**

S quis de ordie instigāte diabolo homicidiū p̄petra
 uerit. **S**i p̄sonā ordis n̄ri occiderit occidi cōsensse
 rit vel procurauerit. vsqz ad mortē subartissima cui
 todia carceris teneatur. **S**i uero p̄sonā secularē vel
 alterius ordis interfecerit. et sine piclo vel graui scandalo. in dom̄
 pp̄ria detinē nō poterit. ad domū aliā emitatur. in qua similit̄ pe
 nā p̄petui carceris cū expēsis dom⁹ pp̄rie sortiatur. **S**i uero muti
 lauerit. aut alit̄ graui modo quacūqz p̄sonā leserit. tā graui pe
 na carceris vel alias puniatur q̄ ceteris trāseat in horrore. **Qui.**

vero absq; pprii abbatis licentia, nisi ex rationabili causa et mani-
 festa necessitate, arma ferre vel penes se maliciose tenere p̄sūp̄sit
 ad abbatis arbitriū grauit̄ puniat̄. **Q**ui aut̄ minatur homicidiū
 vel incendiū, nisi in breui resipuerit in carcere tur, vel ad domū
 remotā emitatur, nō nisi p̄ gr̄. cā. reuocādus. **Q**ui vero quic-
 tus fuerit aut publice cōfessus q̄ sortilegiū fecerit si abbas fue-
 rit deponatur. **I**n monachis vel cōuersis, sex diebus, duos ip-
 sorū in pane et aqua, faciat leuē culpā, et p̄ annū vltimū oīum
 habeātur. **N**ec nisi de licētia cā. deinceps pmoueri possit ad ali-
 quas dignitates. **M**onachus vel cōuersus in furto vel pprietate
 deprehensus, p̄ annū ad mīnū vltimū erit oīum et vltra q̄ntū ab-
 bati visum fuerit. **S**icuti. vii. feria p̄ annū in pane et aqua, et cō-
 uersus. xli. diebus grossiori pane vescatur. **M**onachus aut̄ toti-
 dē vapulet in cā. monachorū. **C**ōuersus vero ad terrā comedat il-
 lis. xli. diebus et in claustris residēs opetur in silentio qd̄ sibi fue-
 rit impatū. **N**ec locatur nisi cū abbate aut locū ei⁹ tenēte et cū
 magistro cōuersorū de cōfessione tantū. **N**ec oībus horis cano-
 nicis int̄sit. **O**ībusq; capitulis, quibus p̄ annū int̄terit ver-
 beretur et licet furtū vel pprietas in re pauca vel vili comitat̄,
 de pena tamē erit in discretionē abbatis. **S**i aut̄ furtū valo-
 rē. xxv. solidorū turonēnū excesserit, monacho grauioris cul-
 pe penitētiā cū pena p̄ furto decreta sup̄i⁹ infligat̄. **C**on-
 uersus vero ad familiarē habitū reducat̄, et p̄ annū grossio-
 re pane vescatur et postmodū si in hoc statu tale furtū conū-

serit carceri mancipetur. Nulla etiā p̄sona ord̄is n̄ri pro furto de
 cetero emittatur. Et pro vt dictū est sup̄ p̄niam. **De detrac**
torib9 et libellos infamie scribentib9 et cōspiratorib9 et de phē
sis in cōtagio carnis. Capitulū octauū. et de indicibili vic̄.

Quicūq; p̄sone ord̄is n̄ri maliciose detraixerit vel su
 per excessum iam emēdatū exp̄brādo in p̄pauerit.
 Si monach9 sup̄ hoc cōuict9 fuerit trib9 dieb9 vapu
 let in cā. et p̄mensē vltim9 oīum habeatur. Si vero
 conuersus sex dieb9 cōtinuis ad terrā comedat pane et aqua et
 vno pulmento cōtent9. et trib9 dieb9 disciplinetur in cā. cōuerso
 rū. Qui vero cōtra sup̄iorē suū p̄dicto modo peccauerit grauius
 puniatur sc̄dm q̄ in gradū peccauerit altiorē. Moniales vero v̄l
 cōuersi in casu simili penitētiā sustineāt monachoz. Si quis ali
 cui crimē imposuerit qd̄ probare nō possit eandē penā sustineat
 quā meruisset accusat9. si impositū sibi crimē posset licite p̄raba
 ri et ne alicui ministeretur patrociniū fraus et dolus. quicūq; al
 terius criminis p̄iceps nō vocatus in testimoniū. nec alit̄ opul
 sus q̄si retractor in alterū crimē illud publice cōfiteatur p̄ quicō
 legitime habeatur et tanq̄ exactor sceleris ex ore p̄prio indicatus
 suā allegās turpitudinē puniatur. Et licet oīa p̄dicta quo ad omēs
 sint sūmope cōseruāda. Circa acusatores tamē abbtū. qui sūt ho
 die q̄si signū positū ad sagitā. diligentissime et melius solito obs̄
 uētur et vt obseruari faciāt districtissime p̄cipitur visitatorib9
 vniuersis. Si vero libellū in famie scripserit. vel recepit. vel reti

nuerit in mediū proiecerit. phici pertrauerit. vel p quācūq; do
 mū trāsiens. et aq̄cūq; audies crimina. cuiuscūq; scribere vel sc̄p
 ta recipere. vel secū portare maliciose p̄sūpserit. tā scribēs q̄z rea
 piēs q̄z etiā tradēs. portās. vel retinēs. seu p̄dicta q̄quom̄ pen
 rās excoicationi subdatur. **E**t si sup hijs dephēsus fuerit vel o
 uicty adomo ppria eliminēt nō nisi p̄ capitulū generale reu
 surus. **S**i uero in aliq̄ domoz n̄az cōspiratioēz qd̄ absit ori
 ri cōtigerit. **A**lbas ad quē spectat illos quos tanti mali actores
 in uenerit seu magis culpabiles. adomo ppria eiciat. sine
 spe reuersionis vsq; ad nutū cā. genā. **E**t in domibz alijs ad
 q̄s missi fuerint in graui culpa tribz saltim diebz recipiantur.
Processu uero t̄p̄is albas cōcedere potit. ut qui sacerdotes fuerit
 sūt in oratorio vltimi oīum sacerdotū. **I**n ebdomada q̄qz se
 mel accipiāt in cā. disciplinā omīqz. vj. feria sūt in pane et
 aq̄. vsq; ad nutū cā. ge. **N**isi grādis solēmitas aut euidēs nece
 ssitas cū eis exhigat dispēsandū. **N**ō equitēt in futurū. nec suos
 ordies exquāt. nec comunicēt p̄mo āno nisi in pascha. vel nisi
 egrotauerit in extremis. **E**xpleto p̄mo anno cōicent q̄ voluerit.
Sacerdotes uero nō nisi de licētia. cā. celebrabūt nec aliqui eis ī
 colloquio diūgantur q̄ auctozibz hūis malicie se in miscuerit et
 cui9 resipicētes emēdatiōi se obtulerit. in ip̄a domo sūt ī graui
 culpa p̄ tres dies. et semel in ebdomada in cā. vapulent et omī. vj.
 feria sūt in pane et aq̄. vsq; ad nutū p̄is alb̄tis et vltimi oīuz ha
 beātur. **A**lbtēs uero q̄ penas p̄dictas cōspiratoribz debitas minu

vide conspiratoris pena.

ere p̄sūpserit vel infligere neglexerit oī. vii. feria sint in pane et a
qua vsqz ad sequēs capitulū. ge. sup hoc in ip̄o veniā petitori.

Patres q̄qz ab̄tes seu visitatores qui aliquē ab̄tē remissū in ve
nerint in p̄missis. auctoritate dicti cā. penitētiā pximo dictā inū
gere nō omitāt. **E**st aut̄ apud nos cōspiratio sp̄alit̄ cōtra ord̄is
disciplinā et maior̄ instituta cōfederatio. **N**ullus q̄qz de ord̄e
pro carnali stagio nullatenus emitatur set quicūqz in carnali con
tagio dephēsus vel d̄uctus fuerit simonachus fuerit ablato sibi ha
bitu p̄ decennū. vltim⁹ etiā oīum nouicioz ubiqz habeat et te
neatur ad omēs obseruātiās regulares. **S**capulare curtū cum
capa habeat et post triēnium in tali habitu sacroz ordinū offi
ciū potit exercere. **S**i vero cōuersus fuerit. ablato ei habitu capā
habeat detricatā. et grossiori tātū pane vescatur. et omīuz vlti⁹
habeat. et oībz capitulis d̄uctoz vapulet. p̄ totū terminū sup̄
dictū. **Q**uicūqz aut̄ monachus vel cōuersus de monasterio grā
gus. vel cellarius ord̄is inordinate de nocte exisse cōuicitur. tāqz
dephēsus in carnis stagio puniatur sicut sup̄ est exp̄ssum.

Ad detestationē aut̄ et abolicionē indicibilis vicij p̄pter qd̄ venit
in filios diffidentie ira dei. statuitur vt si aliq̄ p̄sona ord̄is in ve
ta fuerit in hoc pessimū viciū incidisse p̄petuo carceri mancipetur.

Designis aut̄ turpibz et notabilibz huj⁹ vicij si quis culpabilis
inventus fuerit. seorsum ab alijs in vinculis absqz rasura barbe.
et sine regulari habitu teneatur si tamen sup̄ dictis signis p̄fide
dignos et p̄ in familiā legitime fuerit cōprobat⁹. **D**e capellanis q̄qz

*viale quid sit cōspiratio
fio.*

*Qua pena puniē
di qui indicibilis vi
cij accusatur.*

monialiū. si quis monialem vel cōuersam diuictus fuerit carū
lite: cognouisse ablato ei habitu ac si esset monachus puñatur.

**Explicit distinctio .vii. Incipit distinctio octaua q̄ cōti
net quinq; capitula. de forma visitatiōis et modo visi**

In facienda visitatione. **tādī. Capitulus p̄mū.**
cauellā maximā et diligentia visitator adhibe
at: vt fidelit̄ et prudēt̄ ad corrigēdos excessus. et
seruationē pacis intendat et quātū poterit salua
ordis disciplina. **A**nimos fr̄m ad ampliorē reuerētiā pp̄
abb̄tis et grām in xp̄o mutue dilectiōis inducat. **P**rouideat
nichilomin⁹ visitād⁹: vt scdm̄ formā ordis visitatori obediēs
et deuot⁹ existat: et ad emendationē dom⁹ sue quātū poterit
tanq̄ deo redditurus rationē intendat. **I**gitur in visitato
ris aduentu abbas domus illi⁹: vel si ip̄m abesse stigerit: por
aut qui tenet locū ip̄i⁹ studiose fr̄es admoneat: roget et p̄cipiat:
vt fidelit̄ et fiducialiter publice vel puatim. put meli⁹ q̄ corrigē
da nouerint suggerāt et p̄ponāt. **C**aucat ne hoc vllaten⁹ impe
diat faciendū: vel qd̄ factū fuerit egre ferat. **C**aucat ne in p̄sen
tia visitatoris vel post ei⁹ discessum cuiq; fr̄m aliquā vindic
tam inferat: ne impropere ne indignetur. **I**n etiā si minus
caute minusq; discrete fuerit quis locut⁹: benigna facilitate
ei ad cōsiliū visitatoris indulgeat. **I**psū vero visitatorē ta
lem fore ouenit: vt nō credat oī spiritū. **S**ed et causā quam
nescit diligēter inquirat: cognitā rationabiliter corrigat. **S**ed

*Hec lectio leḡ ad int̄
gressū cuiuscūq; visita
toris in capitulo. et nota
q̄ leḡ sine benedictione.*

not.

not.

ordis et patne caritatis affectu. **P**rohibeat etiā ne incipiāt recē
 tare que nouerint digne correctā? ne sibi suggerāt in cōperta? ne
 uanis suspitioib9 turbēt aīas patrū siue fratrū suor9. **Q**uod si
 q̄s fecerit. digne eū uisitatoꝝ increpet et castiget. **P**rohibeat ne q̄s
 fratrū ea q̄ cognouerit emēdāda quasi ad mai9 scādalu qd̄ ne
 quisimū est. vsq; ad uisitatoꝝ adventū. differat et reseruet.
Sed oportunitis t̄porib9 q̄ cōtigerit p̄ clamēt. et emēdētur. **Q**ual
 sicōtra hāc formā egerit uisitatoꝝ p̄ supioꝝ abbte vel choabbtes
 alios pro ut meruerit castigetur siue etiā puniat p̄ capitlū. ge.
Similit̄ qui uisitatur? nisi eandē formā studuerit obseruare?
 corā deo grauit̄ culpabilem. et patna vel cā. ge. se nonerit aiā
 uersione plectendū. **N**ullus abbas hospes vel etiā uisitatoꝝ nisi
 pat̄ abbas domus quā uisitat ^{fuerit} confessionē recipiat. **I**p̄e etiā ppri9
 pat̄ si grauis est casus? ad ppri9 abbte dom9 illi9 eū qui cōfiteat̄
 remittere studeat. et debita fidelitate omēz adhibeat opam dilige
 tiā omēz exhibeat ut pp̄o abbti sicut debet reuelet ip̄e ostētiā
 suam. **P**rouideat aut̄ uisitatoꝝ ut in carta sua suo sigillo signa
 ta et aforis dependēte. diligēt̄ scribat q̄ corrigēda et ordinanda
 statuerit. **E**t cōmitat cartā cātoꝝ legendā sequēti anno i uisita
 tione in cā. **E**t in cartis uisitationū nūq; aliquis nisi abbas fuerit
 sigillū suū apponat vel appēdat. **S**uero dom9 aliq; pp̄o abbte
 caruerit p̄o et cōsiliū domus de uisitādis nō tamē sine aliquo
 abbte p̄uideat filiab9. **I**nstituēdi uo abbtes. vel destituēdi. aut
 cessione suscipiendi per se vel p̄ alios. nullā se nonerit habere

Hucusq; legēda t̄m.

potestate. si tamē periculū sit in mora recurrat ad consiliū cā. ge.
Abbas q̄qz filij semel in anno p̄ se vel p̄ litas visitet matrē suā
 nisi gradis locoz distātia hoc impedierit faciēdū. **A**bbate vero
 domo in quētū suo existēte seu in quibz cūqz locis suis ip̄o cedente
 abb̄tibz sup̄ veniētibz omēs abb̄tes de generatione sua debēt ce-
 dere pari modo. **A**bbas etiā quilibet in minor ordine antiq̄o-
 ri suo ratione antiquitatis debet in oibz cedere. p̄ ut cōtinetur
 in carta caritatis. et in ordine semp̄ extatit ob servatū commissioē
 aliq̄ nō obstante. **De abb̄tibz et monachis visitatozibz ap̄a-
 tribz abb̄tibz destinatis. Capitulum secundum.**

Rouideāt abb̄tes p̄res. ut viros discretos zelū ordi-
 nis habētes visitatores mitāt. qui tāqz forma gregis
 p̄cipue ea intendāt que salutē aīaz respiciūt et spe-
 ctāt ad ord̄is disciplinā excutiētes manus suas ab
 om̄i munere suspecto. nec q̄cūqz recipiāt nisi in certis ne cessita-
 tibz q̄ cū cōtigerit dantes s̄b testimonio litaz et recipiētes
 sub iuramēto qd et causā et quātitatē p̄ribz abb̄tibz qui mi-
 serūt eos fidelit̄ exp̄mere teneāt. **I**pi q̄qz visitatores ap̄ribz
 abb̄tibz missi. nullū deponāt abb̄tē ab officio nisi cū venerit
 cū plenitudine potestatis. **V**idelicet quā habet p̄r abbas i
 instituendo et destituendo tā in capite q̄z in mēbris. que ple-
 nitudo potestatis. nō ad monachos qui visitare debent. **S**ed
 ad solos abb̄tes dīnoscutur p̄tinere q̄m̄qz ip̄i abb̄tes in casibus
 grauioribz oīa debeāt facere cū cōsilio monachoz et nūqz

fr̄is Abbatis p̄res
 tā in capite quā
 in mēbris

in cā. ordīs. tūc vel alio t̄p̄e q̄stio de victualib⁹ p̄ponat. aut de esu
 carnū mēsiō habeat. Quod si q̄s facere p̄sūpserit ip̄o die sit i
 pane et aqua et i cā. vapulet. Ab̄tes etiā qui ad visitādū mi
 tūtur. aut missis monachis adiūgunt renūciare tenētur p̄i
 ab̄ti sub sigillis suis statū dom⁹ illi⁹ q̄ fuit visitata. Nullus
 enī accusans ab̄tē suū vel ei⁹ acūsationē t̄p̄e visitatiōis vel
 alias p̄curās succedat inmediate eidē depoīto vel cedenti. nisi
 ex veri similib⁹ pbabilit̄ appareat q̄ ad hoc maliciose minime
 sit p̄cessus. *De ab̄tib⁹ cedētib⁹. de depositione ab̄tū et po
 testate visitatorū. Capitlū tertiū.*

Abates et abbatisse q̄ abbacias suas relinquūt in or
 dinē suū redeāt et infra duos mēses p̄fessionē faci
 ant si potest fieri ōpetere. Quā facta nichil p̄sum
 nt sine licentiā retinere. eis aut̄ qui bene vixerint
 sp̄ote cedentib⁹ et in eadē domo remanētib⁹. vel alibi se trās
 ferētib⁹. nō tamē assūptis i ab̄tes vel ab̄tissas p̄videri potit
 p̄ p̄rem ab̄tē. ad vitā eoz. inmediate de om̄ib⁹ redditib⁹ q̄s
 vlt. a statū dom⁹ quē in venerit eoz. industria acquisiuit.
 Itā tamē q̄ illa medietas quīq̄ginta libras turonēciū nō ex
 cedat nisi p̄ merito p̄sonaz. capitlū alit̄ duxerit ordinādū.
 hoc ip̄m cōceditur alijs qui domos suas p̄mēsurā illa debitis
 gravib⁹ releuauerūt. vel pecunias q̄b⁹ tantū possent emi red
 dito in bursaia vel in bonis debitis. vel equiualetes p̄uisionēs
 et garnisias dimiserūt. Illis aut̄ ab̄tib⁹ vel ab̄tissis quibus

huusmodi possessiones grōse cōcedūtur. vel cōcesse sūt certis locis
et terminis p̄ soluēde. amodo integre et sine strepitu satisfiat. **N**
liquin cellerarius et burfarij a suis officijs deponāt. nec illa
nec alia officia exeq̄ntur. donec p̄dictis fuerit satisfactum.
Si vero ad aliā domū trāsire voluerit causa p̄fitēdi. eis ineq̄
tatis et expensis p̄uideatur honorifice et benigne. **Q**ui aut̄ sic
cedit sp̄ote. remaneat in domo vbi abbatizauit. vel ad do
mū vnde assūpt⁹ est reuertat⁹ vbi abb̄tē in venerit q̄ p̄fessio
nē ei⁹ recipiat sic cedētis. **Q**ui vero p̄ turpi et enormi crimi
ne. metu pene cedūt vel etiā deponūtur. aut in domib⁹ i q̄
b⁹ abbatizauerūt de licētia p̄is abb̄tis. remaneāt aut ad do
mos in q̄b⁹ p̄ p̄fessi fuerāt reuertātur. **N**ota tamē q̄ nullus ex
eis p̄moueat⁹ in p̄ore sup̄ore cellerariū. vel etiā cōfessorē.
Professionē aut̄ infra duos mēses vt dictū est faciāt si fieri po
test cōpetēte. **N**liqn̄ p̄ fugitiuis habeāt. **P**atres quoq̄ ab
bates vel qui p̄ eis visitāt abb̄tib⁹ publicas p̄ suis excessib⁹ pe
nitētiā nō imponāt. **S**ed si viderit expedire eis p̄cipiat vt idē
veniā petāt i cā. gen. **N**ec abbas aliq̄s eodē anno visitet illum
a quo fuerit visitat⁹. **N**ullus etiā pat̄ abbas a filio sup̄ cessionē
sua iuramētū req̄rat aut litas obligatorias. nec filij dare hu
iusmodi teneat. **Q**uicūq̄ pat̄ abbas alit̄ p̄sūpserit. gradum
altaris nō ascēdat donec litas reddiderit. et filiū abb̄tē ap̄ fa
to absoluerit iuramēto. **E**t nichilomin⁹ veniā petat i cā. ge.
Nulli q̄q̄ p̄es abb̄tes seu visitatores. aliquē abb̄tē citare p̄sumunt

ad aliam domū nisi ad illā cui ipse p̄sident abbaciā. Nec nō ex cau-
 sa ad capitulū. *ge.* Si vero sentētia de positiois dāda fuerit cōtra a-
 liquē. et in sua domo forte p̄cessus sup̄ huiusmodi tute nō potest
 fieri cōtra illū. ad tu tiore et p̄pinqore domū. citare potunt et
 in p̄sentē vel absentē sicutat⁹ venire cōtēpserit p̄cedere p̄vt vide-
 rint expedire. De positionis vero sentētia. nūq̄z feratur ī abbte
 quātūcūqz cōtumacē nisi in aliq̄ cā. ord̄is p̄sente aliquāto ab-
 batū numero. et hoc nō nimis p̄cipitādo irrūpēdo. nec sine mag-
 no cōsilio et maturo. p̄ut in carta caritatis plen⁹ cōtinet. Qui
 cūqz pat̄ abbas cōtrariū attēptauerit. ī cā. *ge.* pro merito acci-
 piat talionē. Om̄isqz cessio abb̄tis. depositio vel institutio ex-
 tra capitulū ord̄is facta irrita sit penit⁹ et in annis. Nullus
 etiā pat̄ abbas auctoritate p̄pria iurisdictionē habeat aut exer-
 ceat nisi ī īmediatis seu p̄p̄rijs filiab⁹. et hoc debito modo et se-
 cūdū ord̄is instituta. De p̄uentionib⁹ aut̄ p̄culpis p̄uatis pu-
 blice nō agendis et de cāib⁹ p̄ q̄b⁹ potest pat̄ abbas cōtra filiū
 p̄cedere. et de causis depositionū. et de p̄cessib⁹ habi-
 tis sup̄ illis. cā. *ge.* recitādis. et de depositis iterū eligēdis dñi clemē-
 tis p̄pe laudabilis ordinatio totalit̄ obseruetur. Itaqz dilapidatio
 accipitur in ordine. quādo aliq̄ dom⁹ debitis nimis aggrauatur
 nisi causa rationabilis p̄tendatur. Quilibet insup̄ abbas. p̄ abbte
 semp̄ habeatur ab oib⁹. donec ap̄re abbte. vel ab alio vice eius
 a cā. *ge.* deposit⁹ fuerit nūciat⁹. q̄cūqz casu publico vel p̄uato se-
 creto nō obstāte. Tenēbit̄ aut̄ p̄ abbas vel cui comiserit vices

*Immediatas filias
 s̄z Abbas t̄m̄ visitet*

suas depositiois lata sententiā cōtra filiū absq; dilatiōe p se velp
litas suas intināre. put est de depositioib; cōstitutū. Monachi
vel cōuersi qui cōtra statutū tā necessariū et honestū aliqd fecerit
cōspiratoz pene subiaceāt in instanti. Quando vero acā. pferē
sentētia sub hac forma vel simili verboz. abbas qui hoc vel hoc fe
cerit deponat^r seu pro deposito habeat. Huiusmodi pene vel sentētie
executio. nō ad p̄em abbte s; ad ipm dū taxat. capitlm p̄tinet.
nisi in diffinitione aliqd exp̄matur. **De inquirēdo statū do
m; tam in t̄poralib; q̄ in sp̄itualib;. Capitlm. iij.**

Pater abbas statū filie. tam in t̄poralib; q̄ in sp̄uali
b; inquirere diligenter studeat in visitatiōe. et visitā
d) sub pena excomunicatiōis tenētur eidē statū dom;
dicere. et de receptis et exp̄sis integre et fideliter ḡpu
tare. Nec alibi q̄ in bursaria deposita vel pecunia reseruetur.
et ob hoc ordinatū est acapitlo vt in quolibet monasterio duo
sint bursarij. vel admin; vnus qui oīum receptaz et exp̄saz
teneat reddere rationē. Pater etiā abbas tenetur taxare nume
rū p̄sonaz scdm qd viderit filie suppetere facultates. Quis
modi taxationē dict; pat̄ faciat de cōsilio abb̄tis et cōuēt; to
ti; vel saltim sanioris partis ip̄i;. Talis q; taxatio tā in taxato
monasterio. q̄ penes p̄em abbte in scriptura auctētica reserue
tur. Numerū aut taxatū si abbas fili; auge p̄sūpserit p̄ p̄em
abbte grauit̄ puniat. Si vero intellexerit pat̄ abbas filiā suam
in mēsis debitis obligatā. potit facere vt mobilia vendantur de

*Pater Abbatis p̄tas, tū
in t̄poralib; quā sp̄ua
lib;.*

cōsilio domus. donec debita p̄soluātur. **S**rangia vero vel cella-
 riu vel mēbrū aliqd̄ in quo hospitalitas cōsueuerit p̄sonis or-
 d̄is exhiberi. **I**n sup̄ cēsus vel redditus p̄petui seu possessionis utiles
 in corporate iā ord̄ini nullo modo vendātur vel distrahātur
 siue p̄petuo obligētur. sine petita et obtenta acā. licētia sp̄ali.
Quid si aliqua in mobilia ord̄is distrahi seu vendi oportue-
 rit in emptione taliū. oblato iusto p̄cio p̄sone ord̄is q̄b̄libet a-
 lijs p̄ferātur. **E**t p̄ciū inde habitū in emptioē utiliū reddituū
 vel solutionē debitoꝝ gramū nō in vsus alios uertatur alias
 seu alit̄ factas distractiones in mobiliū nūq̄z int̄dit capitl̄z
 ratas habere. vel aliquatenus cōfirmare. **I**pi quoq̄z p̄res filios
 suos cōpellāt auctoritate p̄dicti cā. p̄ suspēsiōē excommunicati-
 onē vel aliā penā ut infra certū t̄p̄oꝝ creditorib̄ suis solnāt debi-
 ta quib̄ eis legitime sūt astricti. **S**i quā vero pecunie q̄ntita-
 tē abates depositi cedētes relinq̄t. nulli liceat cā expēdere. sine
 pat̄ri abbatū et senioꝝ dom̄oꝝ cōsilio sp̄ali. nisi p̄ possessionib̄
 vel redditib̄ utilib̄ acq̄rēdis. et de hoc cū factū fuerit fiat p̄rib̄
 at̄tib̄ plena fides. **S**i uero aliquis abbas. ultra q̄z valeāt p̄ annū
 puētus domus sue ip̄am obligauerit. nisi causa legitima poterit
 se tueri. ap̄re at̄te absq̄z retrātatione aliq̄ deponatur. **P**rior vero
Cellerarius. et burzarius huiusmodi dāpnose obligatiois cōscij
 amoneant̄ ab officijs. et at̄ti sic de positi nō succedāt. **N**ullus
 etiā p̄sumat mutuū cōtrahere ad vsuras vel sigillū suū aliq̄ten̄
 obligare. nisi de p̄ris at̄tis licētia speciali et hoc tātū fiat pro sol

uendis debitis iā cōtractis. vel necessitatē vrgentiū negotioꝝ q̄
debet abbas ip̄i p̄ri abb̄ti ostēdere oportuno t̄p̄e. corā cōsilio do
mus sue. **A**bb̄tes igit̄ et abb̄tisse. monasteria sua magnis debitis.
nō obligēt nec grana debita cōtrahāt sine cōsensu maioris et
sanioris partis cōuēt̄ sui. **E**t huiusmodi obligatiōēs et debita
om̄odis et causis ip̄oꝝ. visitatoribꝯ etiā minime req̄rētibꝯ tene
ant̄ fideliter intimare. **V**isitatores aut̄ si inuenierint illa min⁹
rationabiliter obligasē abb̄tes citēt ip̄os ad capitl̄. **gē.** **A**bbatis
sas aut̄ deponāt sine alias puniāt scdm̄ qd̄ viderūt faciendū.
Pendēte vero obligatiōe vsuraz in domo sic obligata nulla p̄
sona recipiat̄. ad qualēcūqꝯ habitū seu cōuictū. **P**rēs abb̄tes seu
visitatores. si quē in venerūt cōtrariū attēptasse. sic receptos ciciāt
et receptori penā hanc inflicta acā. **gē.** in q̄ sup̄ tenētur petere ve
niā. ad ip̄i⁹ arbitriū ampli⁹ puniēdi. **De electoribꝯ ord̄is
et qualitate eligēdoꝝ et de ep̄is ab ord̄ie assūptis. Capitl̄m.**

In electionibꝯ faciendis forma q̄ cōtinetur. **v.**
in carta caritatis diligētis obseruetur. **E**t q̄ iuxta
b̄ti benedicti regulā. tales debēt in abb̄tes eligi qui
sciāt vnde proficiāt noua et vetera. districte p̄cipit̄
tā p̄ribꝯ abb̄tibꝯ q̄ electoribꝯ vniuersis. vt laborēt efficaciter
ad tales promouendos in abb̄tes qui sint sicut scriptū est vite
laudabilis. etatis legitime. cōpetētis litature. et de legitimo ma
trimonio p̄creati. nisi fuerit cū eis p̄ sedē aplicā dispēsātū.
Quod si aliter fecerint p̄rēs abb̄tes scient̄ in dignos statuentes.

*Vide qui sunt in Abbates
promouendi.*

semel a confirmatioe abbtis in illo monasterio nouerit se puatos
 et ad pximu supiore potestate confirmatiois huiusmodi eo ipo de
 ce: nit capitlm de uoluta. **C**omissarij vero p .v. mēsses otinuos
 a stallis abbtis in ppris domib9 sunt expulsi. **E**lectores vero sint
 in pane et aqua omi .vij. feria. et vltimi oīuz sint p annū et
 singlis electioib9 hec diffinitio recitet. **D**e electioe aut abbtis
 cistēci faciēda. et confirmatioe eiusdē. nec nō de electorib9 et modo
 eligendi in alijs abbatib9 id totalit' obseruet. qd' dñs ppa clemēs
 inij. duxit p uide statuēdū. **S**t tamen q' de cōsilio seniorū do
 min9 et maxime p fessorū debent electores a pōre et supōre celle
 rario nominari. **E**t qd' electe p sone ydoneitas ptineat ad cō
 uersationē laudabilem. **S**ufficiētia vero ad sciētā litale m.
 vt sciat sufficiēter pponere verbū dei. et loq' litaliter. et qd' habe
 at expientia tēporalē. **Q**uoz oīum cognitio apbatio vel rep
 batio ad pzem abbtē dinoscit' ptinere. **N**ulla etiā psona de or
 dinib9 medicatib9 de cetero ad nēm ordiē veniens. nisi de
 licētia cā. ge. pmoueatuz ad aliq's dignitates. q' etiā bis ad se
 culū post p fessionē redierit in abbtēs possint minime pmoueri.
Quia vero in electioib9 faciēdis verbū q' cōspirationē redolere
 videt'. nō nūq' pponitur. in hūc modū. nō accipiam9 psonā
 nisi de domo nra vel nra patria. statuit' vt atali verbo de ceto
 caueat'. **Q**ui vero ei ptinacit' adheferit ab electioe amoueat'.
 et loco ei9 ali9 sub roget'. **S**i uero pōr subpōr. cellerari9 disse
 tiāt anominatioib9 electoz. statuituz vt p' abbas dissentietē

ad osentiēdū quātū potit inducat. qd' si forsā ille cosentire no
luerit ipse pat' sic defectū suppleat discordātis. Et loco ipi9 aliū
ydoneū cū alijs duob9 noīatorē. seu ordinatozē cōstituat electo
zū. **C**ūq3 vero monach9 vel cōuersus p' abbōtis creatioē. visi
tatione. correctioē. vel aliq' monasterij ordinatioē. p'ncipes vel po
tētes adhiēnt et eoz9 auxiliū p'ces vel litas impetrauerit. vel p'soās
q'scūq3. qui nō sūt de ordīe n'ro. ad hoc vocauerit. vel vocari cōse
serit sit eo ipso excoīcat9. et de p'hēsus adomo p'pa eliminēt' sub pe
na cōspratoz9. nō nisi p' genale capitl' reuersur9. **N**ec p'zes abbōtes
sen illi quib9 cōserit vices suas. q'z diu tales sic notati p'sentes fuerit
iam ceptū offm nullaten9 exq'nt'. **A**bbōtes etiā qui similia fecerint.
vel fieri cōsenserit p' depositis habeāt'. **Q**uia in hoc et electoz9 et or
dīs impediūt libertatē. **I**lli9 uero p' quo de ei9 cōsciētia et assensu pe
titionē p'curatioē s'cōuocationē huiusmodi scām fuisse cōstitit.
irrita sit electio. et p'petuo sit in eligibilis nisi delicētia cā. ge. **E**lecto
rib9 q' sordes ei9. potiq' q'z libertatē p'pam sūt secuti ea vice eligēdi
potestate p'uatis. et abstīnēcia in pane et aqua oī. vj. feria p' annū
īnegrū expleturis. **S**i vero cōtra talē ambiciosū. de p'dictis petiti
one. p'curatioē. vel cōuocationē. sit vehemēs suspitio. p'sertim fama cō
tra hūc. apud bonos p'undos et honestos amimentū p'state. ea voca
tione nullaten9 eligat'. **E**t q' sic suspectū eligere p'sūpserit. ea vice
eligēdi potestate p'uetur. **A**bas q'q3 q' ad supiorē domū sue gena
tiois elect9 ascēdere rennerit deponat'. **N**ec alieniq' abbōtis veni
entis ad capitl'm ge. fiat depositio. vel recipiat' cessio. nisi p'usq3

iter arripu

ite: arripuerit. corā domo sue cōsilio fecerit mētionē. Quicūq;
 etiā abbas vel monach⁹ nri ordiis. electus in ep̄m fuerit nūq̄
 cōsentiāt sine cōsensu abbōtis sui pprii. et dñi cisterci. nisi forsan
 a dño papa vel ei⁹ legato de late legitime cōpellat⁹. Qui aliter
 fecerit a societate ordiis senouerit alienū. Quidem pene subiace
 at qui ep̄at⁹ ignotos. et ad tanti status sustentationē min⁹
 sufficiētis acceptāt. Et qui iā adepti sūt sup titulis suis nō satis
 informauerit capitlm. ge. cū tales ambitiois nota nō careant
 disciplinā ordiis euitātes. Nec aliqua p̄sona ordiis si de ei⁹ elec
 tione in ep̄m cōtrouersia fuerit. causam sup hoc. intret vel iudi
 cem adhibeat qualemcūq;. Ep̄is vero assūptis de ordie nro
 duoz monachoz et triū cōuersoz sitot in digeāt possint so
 latia ministrari. Dū modo nulli illoz cura vel seculare ne
 gociū cōtra honestatē ordiis imponat⁹. ppter aut ep̄os si i firmi
 torijs nris dormiāt seruitores eoz et socij eoz deputati possit.
 ab horis canonicis remanere. Et nullus monachoz huiusm
 di cū ep̄o comedat nisi iuxta morē in firmoz se habeat ordi
 nate. Nec cū ip̄o nec corā ip̄o loquatur post cōpletoriū i eccle
 sia decātātū. Illi etiā qui cū ep̄is equitat in horis canonicis
 iuxta regulā flectere genua nō omitāt. **Explicit distinctio**

octaua. Incipit distinctio nona q̄ cōtinet quatuor capitla

Sigilla ab de sigillis et sigillatiōe litaz. Capitlm
 batū cedentiū. vel decedentiū. tāta diligē. primū.
 tia custodiātur. qd nullū inde possit piculū euenire.

1777
pro ut dñs clemēs p̄p̄a iij^o. de sigillo abb̄tis cist. et aliorū ab-
batū vacātib⁹ monastij⁹ duxit p̄uide statuēdū. **N**ec ullus
abbas sigillo suo p̄mitat litas sigillaz. quas p̄us nō viderit vel
audierit. nec sigillū suū apponat vacuo p̄gameneo seu papi-
ro. nec plura q̄ duo sigilla habeat. min⁹ silicet cui⁹ inscrip-
tio talis sit. contra sigillū talis abbacie quo vtatur in minorib⁹
negocijs p̄cipue in litis emissorū. **E**t nec diuersitas in sigillis ordi-
nis habeat^r sigilla maiora sola effigie cū pastorali baculo fi-
gurētur et sic inscribātur. **S**igillū abbatis talis abbacie. Con-
uent⁹ aut̄ p̄p̄um sigillū nō habeat. **S**ed nec p̄or vel alij of-
ficiales. sigillū habeāt qd̄ nomē contineat abbacie. **A**liquin
q̄ndiu habuerit sint in pane et aqua. **N**ec vnquā in cartis
suis ponāt aliqui de ordīe. hoc vel illud dicimus ī verbo sacer-
dotis. aut in verbo p̄mitim⁹ veritatis. **S**et nec abb̄tes ordi-
nis in sigillis suis seu litis se duorū abbatiaz abb̄tes seu capella-
nos dñi p̄p̄e vel ministros paup̄ū xp̄i se nominēt. **S**et abbates
seu nec aliquis dare p̄sumat seculari p̄sone. vel alij religionis
litas de cōductu. nisi p̄ negocijs ord̄is miterētur. **S**et nec aliq̄
abb̄tes ord̄is litas suas sup̄ ad vocacia seu custodia abbatiaz
vel locoꝝ suoz. quib⁹ vis nobilib⁹ vel potētib⁹ dare audeāt
vel p̄sumāt. **Q**uicūq̄ aut̄ abb̄tes falsū sigillauerit. vel p̄ sigil-
lū suū aliqd̄ ge. cā. falsū nūciauerit deponāt^r. **Q**uicūq̄ mo-
nach⁹ vel cōuersus in vēt⁹ fuerit falsificare sigilla minorā p̄-
uatarū p̄sonaz. in ordīe p̄missa ap̄c abb̄te grauit̄ puniat^r.

nec de decreto admittatur. ad officium vel aliquas ordines dignitates.
 ordines domini clemētis ipse quartus. de maioribus falsariis sigillorum in su-
 o robore permanere. *De expensis abbatum et officialium. Capitulum*

Recipitur ut tam abbatibus quam officiales alij ex *scdm.*
 pensas accipiant de comuni nec aliunde monachorum
 vel conuersus. quicquid expensarum occasione recipere au-
 deat vel presumat. Et in singulis computationibus quod
 et cur expenderit exprime non omitat. Dona vero que fecerint
 abbatibus. portes et cellerarij describantur. et in computationibus re-
 citentur. Nec conuentus a quacumque persona pro expensis vineas proprias.
 vina pecuniam animalia. redditus aut priuilegia habere presumat spe-
 cialiter et peculiariter assignatos. cum hoc non sit appetatus specie ali-
 enum. Et secundum regule formam ad abbatis arbitrium omnia disponantur.
 Transgressores et rebelles monachi vel conuersi. illi etiam quod da-
 tores dictorum bonorum. Ut ipsa bona conuentus peculiariter vel
 ad aliquos eius usus spirituales assignent. sollicitauerint quocumque modo.
 appetariorum sententie pro omnia subiacent. Quicquid monachorum vel
 conuersus. officij sui causa pecuniam habuerit. non nisi modicam
 penes se. et hoc de abbatis licentia retineat. Et communium custo-
 di depositorum committatur expendant de ipsorum abbatis licentia et assen-
 su. Cellerarius vero et alij officiales. officia sua partim quod po-
 terunt exequantur. Et de receptis et expensis abbati suo. vel cui
 comiserit ipsi reddant in computationibus rationem. Substantiam
 vero monasterij in minimis. vel alijs rebus in cuius comiserit ab-

bas diligent' custodiat. hoc prouiso q' cū custode sint aliqui cōscij de
positoꝝ. et eoꝝ q' habentur in abbacia put abbas duxerit ordinan
dum. **De pōre. infirmario. vestuario et portario claustrī. Capi**

Diores ordi^{inlateno} acōuenti eligātur. **Et tlm. iij.**
abbtes ipos instituāt cū cōsilio frūm timētū deū q's
et quō ad huiusmodi voluerit cōuocare. Ita tamē qd'
nec ad hoc nec ad alia comunia ordi's cōuersi
aliq'ten' admittātur. Et nō ibidem p'fessus nūq'z promoueatur
in pōre. subpōre. cellerariū vel etiā p'fessorē. P'iores etiā ordi's
non habeant peccora. capā. vel calcaria. Et nichil omnino
pp'um. neq'z de redditib' et elemosinis collatis. ad faciēdas pi
tancias cōuētib' se aliquaten' intromittāt. s' ad nutū abb'tis oīa
disponātur. P'iores trāsgressores hui' sentētie deponātur. et tā
ipī pōres q'z cellerarij. et alij officiales dom' aut magistri grāgi
ariū et illi qui p'sūt oparijs sicōtra p'ceptū. vel p'hibitionē pp'ri
abb'tis q'cūq' dare p'sūpserint oī. vj. feria sint in pane et aqua vs
q'z ad nutū eiusdē abb'tis. Magister aut in firmitorijs loqui po
teat cū solacijs suis. loco et modo q' b' abbas viderit expedire.
Seruitores inter se loquātur minime. Nichilq'z accipiat infirma
rius nec ei' solacia de victualib' nisi p' manū cellerarij vel socioꝝ
eius nisi abbas aliter duxerit ordinandū. Qui aliter fecerit ī pane
et aqua abstineat vna die monach' vestuarij loqui poterit suto
rib'. pellificib' et textorib' in officijs eoꝝ tantū. et vbi vestes scin
dūt. et etiā reponūtur. de comuni labore. et benedictione collatiois

et de oronibus que fiunt in horis canonicis. si abbati visum fuerit excu-
 sentur. Ad eundem pertinet providere de lectis hospitium. et vestibus exhi-
 bendis. **S**ucullam parat ad benedictionem nunciij. et ferat ad eccle-
 siam. capam vero recipiat et reponat. Vestes monachorum et cetera
 ne cessaria. ubi visum fuerit distribuatur. et calciameta eorum. et vesti-
 menta cum opus fuerit faciat reparari. **V**eruntamen extra septa mo-
 nasterij. non egrediatur absque licentia speciali. Vestes vero quibus uti-
 tur monachi vel conversi non sint stricte nimis nec curte vel longe.
 vel in aliquo modo curiose. **S**ed quibus uti possint cum ordinis honesta-
 te. **I**n lectis tamen quibusque nostris pulvinaribus leuissimis cohyptorijs. et
 huiusmodi omnis notabilis curiositas. preciositas et superfluitas int-
 dicitur. personis ordinis universis. **A**lioquin amittatur. et
 in vestiario reponatur. **O**mnibus quibusque personis ordinis nostri interdicitur.
 usus crocearum de corio. exceptis cementarijs dum in suis artibus op-
 antur. **I**n sotularijs quibusque vandagijs fibulis. sellis equis schaphijs
 superfluitas et notabilis curiositas evitetur. **A**d hostium claustrum
 in majoribus congregationibus duo monachi vel monachus et con-
 versus. vicissim sedeant ibidem horas canonicas persoluentes. **Q**ui
 non longe ab ostio claustrum in loco congruo inter se monachus et con-
 versus loqui poterunt. et predictorum quilibet etiam. cum secularibus quos
 ab ingressu claustrum ceteris temporibus amovebunt. **I**n minoribus autem
 congregationibus unus matris moribus. ad hoc sufficit deputa-
 ri. **Q**ui cum ne cesse fuerit de prima refectioe potest remanere. **N**ul-
 li monacho liceat iudicium sanguinis exercere. **D**e furibus autem et ce-